159),

com área de 20.000,00 (vinte mil) hectares, para assentar cerca de 280 (duzentas e oitenta)

famílias de agricultores familiares sem-terra. No ano seguinte as terras foram distribuídas a

partir  de demarcação topográfica oficial  que materializou 281 (duzentas  e  oitenta  e uma)

unidades ou parcelas (lotes) de aproximadamente 70 (setenta) hectares cada.

Emancipado em 1991, desmembrado do Município de Itaituba, o Município de Trairão

surgiu  de  povoado  decorrente  da  abertura  da  Rodovia  Cuiabá-Santarém  (BR-163)  e  da

[...]

159), com área de 20.000,00 (vinte mil) hectares, para assentar cerca

de 280 (duzentas e oitenta) famílias de agricultores familiares sem-terra. No ano seguinte as

terras  foram distribuídas  a  partir  de  demarcação topográfica  oficial  que  materializou  281

(duzentas  e  oitenta  e  uma) unidades  ou parcelas  (lotes)  de aproximadamente 70 (setenta)

hectares cada.

A escolha do projeto de assentamento “PA Areia” como objeto de estudo se deu por ser

um dos  poucos  projetos  na  região  sudoeste  do  Pará  submetido  a  ação  administrativa  de

[...]

 03 parcelas destinadas às vilas.

 Outras situações (6 unidades).

Dos  números  acima,  destacamos  para  o  nosso  estudo  o  baixíssimo  percentual  de

parcelas regulares,  dezesseis por cento (16%) e, no outro extremo, o quantitativo total  de

duzentas e trinta e três (233) parcelas em situação irregular, representando oitenta e dois por

cento  (82%)  dos  lotes  do  projeto  em  desconformidade  com  a  finalidade  da  Política  de

Reforma Agrária (PRA). A comissão de supervisão separou as irregularidades basicamente em